[image: ]
OFÍCIO Nº: 001/2020/CSAPM
SERVIÇO: Comissão de Serviços e Assuntos Públicos Municipais
ASSUNTO: Solicitação (FAZ)
DATA: 19 de fevereiro de 2019

Digníssimo Senhor Prefeito,

A Comissão de Serviços e Assuntos Públicos Municipais da Câmara Municipal de Carmo do Cajuru/MG para o exercício de 2020, no uso de suas atribuições legais, especialmente o disposto no art. 57, § 4º, inciso V; art. 63 e parágrafo único do art. 66, todos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Carmo do Cajuru/MG, vem respeitosamente, por meio de seus membros, à ilustre presença de Vossa Excelência, solicitar esclarecimentos sobre os seguintes pontos:

1) As obras de asfalto e passeio realizadas na Avenida José Marra da Silva, nos bairros Cidade Nova e Cidade Jardim, estão sendo acompanhadas pelo setor de obras da Prefeitura? Existe algum projeto destas obras? Existe prazo de conclusão das mesmas? Ainda sobre a Avenida José Marra da Silva, no trecho em que não está asfaltado, existe algum projeto, com prazo de conclusão? Caso haja licitação de algumas dessas obras, pedimos que forneça cópia de seus contratos.
2) A obra de alargamento do passeio, na esquina das ruas Jeová Guimarães com Vicente Dias Barbosa, existe algum projeto de engenharia, com anotação de responsabilidade técnica? Existe prazo de conclusão?
3) As obras de reforma da Escola Municipal Princesa Isabel foi concluída? Em caso negativo, existe previsão de prazo para conclusão?
4) Na obra de construção do portal na entrada da cidade foram realizados quantos processos licitatórios para sua realização? Existe previsão da conclusão desta obra?
5) A construção da Via Norte, existe algum projeto de engenharia, com anotação de responsabilidade técnica de realização desta obra? Existe previsão da conclusão desta obra?
6) Na obra de asfaltamento para a barragem foram cumpridas pelo município as obrigações previstas no § 1º do art. 2º da Lei nº 2.701/2019 (entrega da via apta a receber a capa asfáltica, com terraplenagem e cascalho compactado, subleito, drenagem, base executados e canaletas)?
7) A obra de construção da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) existe previsão de sua conclusão?
8) Relativamente às obras dos PSF’s dos bairros Vitória e São Luiz existem previsão de prazo para conclusão?

[bookmark: _GoBack]Peço a Vossa Excelência que forneça relatório detalhado das obras supramencionadas, com informações sobre existência de projeto quando houver, bem como com prazo de conclusão e se as mesmas estão sendo realizadas diretamente pela própria Prefeitura ou por contratação através de procedimento licitatório, e neste último caso, pedimos a gentileza de nos fornecer cópia dos contratos devidamente assinados.

Ante ao exposto e colocando-nos sempre à disposição de Vossa Excelência para o esclarecimento de quaisquer dúvidas porventura existentes, reiteramos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Geraldo Luiz Barbosa
Presidente da CSAPM

Rodrigo Eustáquio Sales                                     Marcelo Leonardo Caetano
    Relator da CSAPM                                                  Membro da CSAPM

Ao Exmº. Sr.
Edson de Souza Vilela
DD. Prefeito Municipal
Carmo do Cajuru/MG
[image: ]
image1.jpeg
u CAMARA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU

image2.jpeg
Av. José Marra da Silva, 175/177 - Centro - Carmo do Cajuru/MG - CEP: 35.557-000 - Tel.: (37) 3244-2160 / 3244-3355

e-mail: secretaria@camaracarmodocaiury.ma.qov.br Website: wiww.camaracarmodocaiuru.ma.qov.br
CNP3:00.879.902/0001-40